re. Nobis inter has turbas senatus tamen frequens flagitauit triū phum. Sed Lentulus cōsul quo maius suū beneficium faceret: simulatq; expedisset quæ essent necessaria: de rep. dixit se relatū rum. Nos agimus nihil cupide: eoq; est nostra pluris auctoritas: italiae regiones descripte sunt: quā quisq; partem tueatur. Nos Capuam sumpsumus. hæc te scire uoluī. Tu etiā atq; etiā cura ut ualeas. litterasq; ad me mittas quotienscūq; hēbis cui des. et atq; etiā uale: Datum pridie idus Ian.

M. C. Tironi. S. D.

Quo in discrimine uersetur salus mea & bonorum omniū atq; uniuersæ reip. ex eo scire potes: quod domos nostras & patriā ip̄am diripiendā uel inflāmadā reliquimus. In eū locū res deducta est: ut nisi quis deus uel casus aliquis sub uenerit: salui esse nequeamus. Equidē ut ueni ad urbē: non destitit oia & sentire & dicere & facere: quæ ad concordia p̄tinerēt sed mirus inuaserat furor: nō solū ip̄obis: sed et his qui boni habentur: ut pugnare cuperent me clamante nihil bello ciuili miserius. Itaq; quū Cæ. amentia quadā raperetur: & oblitus noīs atq; honorum suorum ariminū: Pisaurum: Anconā: aretiū occupasset. Urbē reliquimus: q̄ sapiēter aut quā fortiter: nihil attinet i sputare. Quo quidē in casu sumus: uides. Ferūtur oīno cōditiones ab illo. ut Pō peius eat in Hispaniam: delectus qui sunt habitū: & p̄sidia uestra dimittantur: se ulteriorem galliam Domitio ceteriorem Considio nouiano. His enim obtigerunt traditurum: ad consulatus petitiō nem se uēturum. neque se iam uelle absente se rationē haberi suā: se præsentem trinundinum petiturum. Accepimus conditiones: sed ita ut remoueat præsidia ex his locis: quæ occupauit: ut sine metu de his ip̄s conditionibus romæ senatus haberi possit. Id ille si fecerit: spes est pacis. Non enim honeste leges imponuntur: sed quiduis est melius quā sic esse ut sumus. Sin autē ille suis conditionibus instare uoluerit bellū patū est: eiusmodi tamē qd ille

¶ Discric periculo. ¶ Ditipiendā: uertendam in p̄dam. ¶ Reliquus q̄ fugimus capuam: ubi sunt Pō. exercitus. ¶ In eū lo. in talē statū. ¶ Ut ueni postq; uent. ¶ Oia sen. & di. hoc et testatur. ¶ Appia. ci. de concordia egisse. ¶ Eos qui bo ni uiri habentur: notat consules: q̄ contra dicebant oibus q̄ Ci. consi lebat. ¶ Ariminū Pis. urbes sunt Senionū Italia iuxta sinū hadriati cum: has aut urbes primum occu pauit Cæsar Luc. Vicinūq; minax inuadit Ariminū: & Sue. Picenum umbriā ethuriam occupat: it: ratio nem aut affert Appia. cuz de Octa ui. loquitur q̄ inde erat facilis in cursus & inuasio: & Stra. li. v. cum dicit Hannibalem uisum esse hac uia. ¶ Quam sa. s. reliquerimus.

¶ Nihil attinet dis. q̄ constat & timide & stulte nos fecisse: sed ut inqt Luca. danda tamen uenia est tantorū danda malorū Pōp. fugiē te timert. ¶ Eat in Hispaniam: q̄ erat sortitus eo anno. ¶ Dimittan tur ne habeamus milites in Italia. ¶ Obtigerunt: forte euenerunt.

¶ His: Demitio & considio. se tra diturum: Domitio. L. Demi. Cæ sari successor nominatus fuerat. & is Demitius est quem postea Cæ. Corfinii in deditiōnem accepit at que dimisit. ¶ Se uenturum: Ro mam ad comitia consularia. Tri undinum nundinæ dies erat secū dum festum feriarum: quo popu lus ad urbem mercandi causa con ueniebat Macro. i. saturna. negat. nūdiāas fuisse ferias sed romanos instituisse nundinas: ut octo quidē dieb² in agris rustici opus facerēt nono autē intermissō tute ad mer catum legesq; accipiendas romā uenirēt uersita atq; cōsulta frequē tatiore populo referent: q̄ trinundi no die p̄posita a singulis atq; uni

Nūdiāæ Trinun dinæ

uersas facile noscebantur: unde etiam mors tractus. ut leges trinundino die promulgarentur. ea re etiam cādūatis usus fuit in comitium nundinis uenire. & in colle consistere. unde coram possent ab uniuersis uideri. sed hæc omnia diligen tius & haberi cepta & post abolita postq; trinundino etiam ob multitudinem plēbis frequentes adesse ceperunt. Hæc Macr. significat autem trinundinum aliud esse q̄ nundinas licet aperte non declarat quid sit. puto autem esse trium die rum spatium ad habenda comitia creandorum magistratū cā ut uerba Macr. supraposita significēt. & Liui. iiii. Postq; uero comitia decēuris creandis in trinūdinum indicta sunt. Laurenti. tñ Valla legit trinundinum quod minus probō. Quidam etiam accipiunt nō p̄ spatio trium dierum. sed pro loco quod tribus in locis uno die fierent comitia. p̄robo tñ magis priorem sensum. ¶ Ex iis locis Arimino Pisauo &c. ¶ Nō hōstec. q̄ uidemur ei parere cui deberemus i perere. ¶ Leges imponant. nobis a Cæ. & est rō quare pax nō sit honesta. ¶ Quid uis quodlibet et minus honestum. ¶ Sicut sumus. in tanta perturbatiōe rerum & metu. ¶ Instare suis conditionibus. i. si noluerit seruare cōditiones. quas fecit ut

Epistolarum Familiarium

supra uidimus. & quas nos accepimus. **C** Sustinere tueri. **C** Suis quas ipse proposuit nobis: non autem nos ei. **C** Intercludamus: impediamus: oppositione exercitus. **C** Delectus, factos in Italia. **C** Gallias: ulteriorem & citiorem. **C** Transpadanos: qui transpadum incolunt in gallia cisalpina. **C** Sex le. h. non suas sed sibi inimicissimas & aduersarias. has legiones postea Cæsar appellatis partibus de re: inuasi: his autem perant Petreus Afranius. & M. Varro. **C** Si infa. si quid insane & furiose fecerit contra ea quæ nobiscum pactus est. **C** Ater. a posteriori parte. sa legionibus quæ sunt in hispania: a tergo autem a latere & a fronte uocabula sunt commoda ad exercitum translata. **C** Maximam. p. maximum dā

A tergo
A latere
A fronte

num: translatio a corpore: quod plaga idest percussione debilitari solet. **C** Labienus is unus ex ducibus Cæ. in bello postquam uidit Cæ. mouisse bellum aduersus partem: eum reliquit. & ad pompeium transiit. **C** Sceleris: impii & scelerati belli civilis. Luc. Insuper datum sceleri canimus. **C** Multi. ex ducibus & militibus Cæsaris. **C** Facturi idem. quod fecit Labienus. **C** Ora maritima. regionis uicinæ mari. **C** A for. ur. causa idest usque a formis. **C** Quo: quare. **C** Plus ualuit. quia plus obtinuit meis exhortationibus quia uidit me non suscepisse aliud maius negotium contra se: quam ut seruarem illam regionem cui præeram. **C** Certis quibusdam. **C** Præfuturam faciet enim me ducem quarundam legionum. **C** Noster & gener & amicus. **C** Impediant molestiæ enim & sollicitudines solent uel impedire ualitudinem. uel interdum renouare morbum. **C** A. Varroni: is erat patris ubi agrotabat Tiro. **C** Torum. t. i. omnia quæ ad te pertinerent. **C** Recepte promisit. Eo tempore quo primum Roma adueni. & de triumpho mihi decernendo agebam in quo potuisses mihi prodesse. **C** Caue festines: caue ne properes nimium. nam caute negatioem habet sensu in se inclusa. **C** Committas ne facias hæc ut nauiges æger &c. est autem interdum committere facere cum errore & reprehensione: ut non committam ut me decipias. **C** Saluus: incolumis. Quod neminem te uidisse post. M. Volusium. **C** Tanta hyeme uel tempestate maris: uel etiam tempore hyemis quod difficillima est nauigatio. Iulie. Mense quidem brumæ cum iam mercator Iason clausus & armatis obstat casa candida nautis Grandia tolluntur cristallina. **C** Recte comoda. & tuto. **C** In phormiano in agro phormiano. **C** Romæ erant quum scripsi has litteras.

Committere
Saluus

Vero
Grauissime
Inedia
Fames

Go uero cupio te ad me uenire: sed uiam timeo grauissime agrotasti: inedia & purgationibus & uisum sustinere non possit præsertim quum a suis conditionibus ipse fugerit: tantummodo ut eum intercludamus: ne ad urbem possit accedere: quod sperabamus fieri posse. Delectus. n. magros habebamus: putabamusque illum metuere: si ad urbem ire cepisset: ne gallias amitteret: quas ambas habet munitissimas propter transpadanos. Ex hispaniaque sex legiones: & magna auxilia afranio & petreio ducibus heri. a tergo uidetur si isaniet: posse opprimi modo urbe salua. Maxima autem plaga accepit: quod is qui summam auctoritatem in illius exercitu habebat Titus Labienus is socius sceleris esse noluit: reliquit illum: & nobiscum est: multique idem facturi esse dicuntur. Ego adhuc ora maritimam præsum a formis. nullum maius negotium suscipere uolui quo plus apud illum mea littera cohortatioesque ad pacem ualere. si autem erit bellum uideo me castris & ceteris legionibus præfuturum: hæc est illa molestiamque Dolobella noster apud Cæsarem est. Hæc tibi nota esse uolui: quæ caue ne te perturbent: & impediant ualitudinem tuam. Ego. A. uarroni quæ cum amatissimum mei cognouit: tum est ualde tui studiosum: diligentissime te commendaui: ut & ualitudinis tuæ rationem haberet: & nauigationis: & totum te susciperet ac tueretur: quæ omnia facturum confido. recepit. n. & mecum locutus est suauissime. Tu quando eo tempore mecum esse non potuisti: quo ego maxime operam & fidelitatem desiderauit tua: caue festines: aut committas ut æger aut hyeme nauiges. Nunquam sero te uenisse putabo: si saluus ueneris. Adhuc neminem uideram: qui te postea uidisset: quæ. M. Volusium: a quo tuas litteras accipis: quod non mirabar Neque. n. meas puto ad te litteras tanta hyeme perferri. Sed da operam ut ualeas: & si ualebis quum recte nauigari poterit tum nauiges. Ci. meus in Phormiano erat: Terentia & Tullia Romæ. Cura ut ualeas. iiii. calen. Feb. Capua.

M. T. C. Titoni. S. D.

Go uero cupio te ad me uenire: sed uiam timeo grauissime agrotasti: inedia & purgationibus & uisum

Go uero. scripserat Tiro se uenturum ad Ci. si ipse uellet: itaque rescribit Cic. se cupidum esse ut Tiro ad se ueniat. sed timere ne ex uia periclitetur. quia omnia quæ malo regimine sunt ab his: qui grauer agrotauerunt: periculosa sunt: deinde facit eum certorem se fore in Phormiano: dicitque se Pomp. dixisse omnia sua muta esse sine Tirone. **C** Vero potest esse & expletua & affirmatiua particula. **C** Viam periculum uisæ. **C** Grauissime: uax heme tissime: periculosissime. **C** Consumptus delibatus. **C** Inedia fame. sed fames semper est cum appetitu edendi. Inedia uero etiam sine appetitu ut in ægrotis: unde melius inedia dicitur abstinentia uel impotentia comedendi. i. non comesto. **C** Purgationibus quæ medicinis sunt.

¶ VI: magnitudine. ¶ Offensiones: nocumenta. ¶ Si qua culpa commissa est: si quid est factum præter ordinem & regulam medicorum. ¶ Iam ad id: ex his uerbis intelligimus Tironem fuisse iam in Italia quæ hæc epistola scripta est. ¶ Biduum: spatium duorum dierum. ¶ Accedent. q. d. ad. r. puto hoc uelle dicere quod quia sit debilitatus: quinque dies consumet in redeundo. ¶ Id iter quod inueniendo duobus diebus confecit. ¶ In cu. ad me offendam: inueniam. ¶ Siue nostræ correctio: quia habebat Cl. Tironem adiutorem studiorum suorum. ¶ Oblangueret: debilitatae sunt sum-
 pum ab ægrotantibus: qui languere dicuntur. ¶ Sustulerunt oculos perseverauit in translatione. nam solent ægrotan-

Biduum
 Oblague
 re

res oculos multum tenere demis-
 sos uel clausos dicit igitur litteras
 suas recreatas epistola tironis ab
 Achasto allata eleuasse aliquantu-
 lum oculos: & quodammodo res-
 spirasse. ¶ Apud me domi meæ.
 ¶ Nostra: res nostras. ¶ Muta eē
 tacita. i. me nescire loqui. & aliquid
 dicere sine te. ¶ Reddas operas
 restituas. operas intermissas. i. ut
 reuertaris ad musas nostras. No-
 stra di. nostra promissa. ¶ Ad diē:
 quam constitui: quæ autem essent
 hæc promissa non facile intelligi
 potest: quidam dicunt fuisse pro-
 missiones libertatis. sed puto eum
 iam fuisse liberum quum hæc scri-
 pta sunt: licet inferius si t epistola.
 Qu. fratris ad Cl. gratulatoria de
 libertate Tironis: hæc autem pro-
 missa puto fuisse de aliqua pecu-
 nia ei donanda pro emptione fun-
 di quem infra a Tironē emptum
 uidebim: et oītes promptum.
 Nos ac summum scilicet ualemus
 id optime: ut non possemus me-
 lius ualere.

res oculos multum tenere demis-
 sos uel clausos dicit igitur litteras
 suas recreatas epistola tironis ab
 Achasto allata eleuasse aliquantu-
 lum oculos: & quodammodo res-
 spirasse. ¶ Apud me domi meæ.
 ¶ Nostra: res nostras. ¶ Muta eē
 tacita. i. me nescire loqui. & aliquid
 dicere sine te. ¶ Reddas operas
 restituas. operas intermissas. i. ut
 reuertaris ad musas nostras. No-
 stra di. nostra promissa. ¶ Ad diē:
 quam constitui: quæ autem essent
 hæc promissa non facile intelligi
 potest: quidam dicunt fuisse pro-
 missiones libertatis. sed puto eum
 iam fuisse liberum quum hæc scri-
 pta sunt: licet inferius si t epistola.
 Qu. fratris ad Cl. gratulatoria de
 libertate Tironis: hæc autem pro-
 missa puto fuisse de aliqua pecu-
 nia ei donanda pro emptione fun-
 di quem infra a Tironē emptum
 uidebim: et oītes promptum.
 Nos ac summum scilicet ualemus
 id optime: ut non possemus me-
 lius ualere.

M. C. Tironi. S. D.

Egypta ad me uenit pridie id. Apr. Is & si mihi nuncia-
 uit te plane febre carere & belle haberet: tamen q̄ negauit
 te potuisse ad me scribere: curam mihi attulit: & eo max-
 gis q̄ Hermia: quem eodem die uenire oportuerat: non uenerat.
 Incredibili sum sollicitudine de tua ualitudine: qua si me liberaris
 ego te omni cura liberabo. Plura scriberem si iam putarem liben-
 ter te legere. Ingenium tuum quod ego maximi facio confer da-
 te mihi tibi que conseruandum. Cura te etiam atq; etiam diligen-
 ter. Vale. Scripta iam epistola Hermia uenit Accepi tuam episto-
 lam uacillantibus litterulis: nec mirum tam graui morbo. Ego ad
 te Aegyptam misi: q̄ nec inhumanus est: & te uisus est mihi dili-
 gere ut is tecum esset & cum eo coquum quo utere. Vale.

M. C. Tironi. S. D.

Ndricus postridie ad me uenit quæ expectarem. Itaq; ha-
 bui noctem plenam timoribus ac miseris. Tuis litteris
 nihilo sum factus certior quō te haberes: sed tamen sum
 recreatus. Ego oī delectatione lrisq; oibus careo quas anteq̄ te ui-
 dero attingere non possum. medico mercedis quā poscet: promit-

Egypta. Dicit et. q̄ licet
 a ab Aegypta intellexit
 Tironem carere febre:
 tamen quia intellexit eum non po-
 tuisse scribere. fuit uahementer sol-
 licitum de eius ualitudine: horta-
 tur autem eum: ut ingenium suum
 totum conferat ad se confirmadū
 deinde dicit se accepisse ab eo epi-
 stolam litteris uacillantibus scri-
 ptam: quod non miratur: quia scit
 eum nondum posse habere manū
 firmam propter morbum. ¶ Aeg-
 ypta proprium nomen serui.
 ¶ Plane omnino. ¶ Quod quia.
 ¶ Hermia proprium nomē serui.
 ¶ Quem op. ue. qui debuerat ue-
 nire. ¶ Eodem die quo Aegypta
 uenit. quem existimabam non ue-
 nisse. quia propter aliquem casum
 tuum esset retardatus. ¶ Qua sol-
 licitudine si me liberaris ut te firmum reddas. ¶ Omni cura de eo quod tibi promissit. ¶ Libenter ægrotis. n. aut morbo
 debilitatis multitudo uerborum solet esse molesta. ¶ Scripta. hæc particula addita est post finem epistolæ: ut patet: qa
 his scriptis uenerat Hermia: qui attulerat litteras Tironē sed male scriptas manu propter debilitatē morbi uacillante.
 ¶ Vacillantibus. non firmiter neque æqualiter scriptis. ¶ Nec mi. litteras tuas fuisse uacillantes. ¶ Inhumanus durus
 in seruiendo. ¶ Quo uterere: quem haberes ad usum tuum.

Plane

licitudine si me liberaris ut te firmum reddas. ¶ Omni cura de eo quod tibi promissit. ¶ Libenter ægrotis. n. aut morbo
 debilitatis multitudo uerborum solet esse molesta. ¶ Scripta. hæc particula addita est post finem epistolæ: ut patet: qa
 his scriptis uenerat Hermia: qui attulerat litteras Tironē sed male scriptas manu propter debilitatē morbi uacillante.
 ¶ Vacillantibus. non firmiter neque æqualiter scriptis. ¶ Nec mi. litteras tuas fuisse uacillantes. ¶ Inhumanus durus
 in seruiendo. ¶ Quo uterere: quem haberes ad usum tuum.

Ndricus quicquid hæc epistola dicit Cl. significat sollicitudinem suam de ualitudine Tironis: quem hortatur:
 a ut curet ualere: & retineat Achastum seruum apud se. ¶ Andricus seruus. ¶ Venit. a te. ¶ Noctem. quia timui
 eum retardatum esse propter aliquem morbum tuum. ¶ Miseric. sollicitudinis. Nihilo pro nihil. ¶ Quas litte-
 ras. ¶ Poscet postulabit. ¶ Ex eo quod animo angeris. Laborate. ægrotare. ¶ Excitare so. li. tu. i. fac ut litteræ uæ q̄

Nihilo

Epistolarum Familiarium

sopitæ fuerunt hæcenus propter morbum iam excitentur tanq̄ a somno. ¶ Humanitatem doctrinam. ¶ Ut co. poss. ualere. ¶ Animo ualeat. ¶ Lætum esse & nulla cura affici. ¶ Ministretur inseruiatur. ¶ Promissorum quæ tibi feci. ¶ Quem diem. ¶ Representabo effectu ostendam: quia præstabo promissa.

Humanitas

Mnia horrat Cice. Tironem: ut det operam ualeat: & cum fuerit bene confirmatus ad se ueniat. ¶ Menandrum seruum.

E Tironem. Qu. Ci. frater Ci. ei gratias agit: & gratulatur q̄ Tironem manumississet: cuius Tironis fidelitatem laudat & doctrinam: Po

stremo dicit se omnia præmisisse præstaturumq; pueris Sabini: quos ei commendauerat.

¶ Ita ut iurantis est. ¶ Indignum il. fo. se non dignum q̄ esset seruus

¶ Nobis amicum, nam seruorum amicitia nunq̄ dicitur. ¶ Illius Tironis quibus nunciavit mihi illam libertatem tuam. ¶ Exilii exultationem. ¶ Statii liberti mei. ¶ In. i. Tironem. ¶ Hæc. e. b. emphaticos plurimam numero est usus pro singulari: cum. n. dixisset solam fidelitatem subiunxit hæc eadem bona. ¶ Ad ditis ad fidelitatem. ¶ Litteris quibus ualeat plurimum. ¶ Et. s. h. i. doctrina uel suauitate sermonis.

¶ Potiora maiora. ¶ De propter

¶ Propter. h. de Tironem. ¶ Pueris seruus. ¶ Et faciam intelligimus huius. Sabini seruos a Cice. fratri fuisse commendatos.

¶ Ideo Primum Cice. arguit

¶ Curionem in proprietate cuiusdam uerbi translati:

¶ & ostendit qualis debeat esse translatio deinde scribit de quodam De metrio quem dicit fore cras apud se. ubiq; posse uideri a Tironem. Po

stremo horrat eum ad ualitudinem curandam dicit sibi gratum esse quod Tiro operam suam cui pio præstiterit. ¶ Video. q. a. familiariter iocatur cum Tironem. ¶ Vis cupis non autem legendum est uix sed intelligimus Tironem fortasse petuisse a Ci. ut epistolas quas ad eum scripsisset seruaret ideo ei dicit uideo quid agas uis tuas epistolas referti in uolumina. Quoq; etiam sicut meas & aliorum doctorum. ¶ Sed he. tu familiaris appellatio & reprehensio καὶ οὐκ ὀρθῶς re

gula corrector. ¶ Vnde ex qua ratione ex qua causa. fest tibi illud tam καὶ οὐκ ὀρθῶς non autenticum. ¶ Valitudini si. inser. hæc est quo impro

prie usus fuerit Tiro dixerat. n. in serutendo fideliter ualitudini: cum fidelitas hominibus tantum conueniat. ¶ Fideliter hæc dictio fideliter. ¶ Vnde ex qua causa ex qua ratione. ¶ Venit in istum lo. conuenit isti loco ut dicas in seruiendo fideliter ualitudini quasi ualitudo sit domicilia cui a seruis uel a familiaribus fideliter inseruit dicitur aut quasi sit animal rationale: cui fides debeat. Cui uel inuoluitur hic locus ita ab omnibus quorum scripta uidentur neque ab ipsis: neque ab aliis intelligatur: dicunt. n. cui uerbo. f. fideliter domicilia est proprium. i. familia est propria in officio: quia proprie fidelitas dicitur in familia: sed puto hanc esse mentem Ci. uerbum quod habet propriam sedem in significato suo: habet multas transitiones in alienum significatum per transitionem: & hic est ordo migrationes multæ in alienum sunt uerbum cui domicilia est proprium in officio.

Exilii

De

ti iubeto id scripsi ad Mumium. audito te animo angere & medicum dicere. ex eo te laborare. Si me diligis excita ex somno tuas litteras humanitatemq; propter quam mihi es carissimus. Nunc opus est te animo ualere ut corpore possis. Id cum tua: tum mea causa facias a te peto. Achaetum retines: quo commodius tibi ministretur. Conserua te mihi: dies promissorum adest quem etiam representabo si adueneris. etiam atque etiam uale. iiii. idus Aprilis.

M. C. Tironi. S. D.

Mnia a te data mihi putabo: si te ualentem uidero summa cura expectabam aduentum Menandri: quem ad te miseram: cura si me diligis ut ualeas: & quum te bene confirmaris: ad nos uenias Vale. iiii. idus Aprilis.

Qu. C. M. Cice. S. D.

E Tironem mihi marce. ita te meumq; Ciceronem: & meam Tulliolam tuamque filium uideam: ut mihi gratissimum fecisti quum eum indignum illa fortuna ac nobis amicum quam seruum esse maluisti. Mihi crede tuis & illius litteris perlectis exilii gaudio: & tibi ago gratias: & gratulor. Si. n. mihi Statii fidelitas est tante uoluptati quanti esse in isto: hac eadem bona debent additis litteris & sermonibus humanitateq; que sunt his ipsis commodis potiora. Amo te omnibus equidem de maximis causis uerametiam propter hanc uel q̄ mihi sicut debuisti nunciasti. Te totum in litteris uidi. Sabini pueris & promissis omnia & faciam. Vale.

M. C. Tironi. S. D.

Ideo quid agas: tuas quoq; epistolas uis referam in uolumina: sed heus tu qui καὶ θεῶν esse meorum scriptorum soles Vnde illud tam καὶ οὐκ ὀρθῶς ualitudini fideliter inseruendo: Vnde in istum locum fideliter uenit: cui uerbo dox

¶ Vnde ex qua causa ex qua ratione. ¶ Venit in istum lo. conuenit isti loco ut dicas in seruiendo fideliter ualitudini quasi ualitudo sit domicilia cui a seruis uel a familiaribus fideliter inseruit dicitur aut quasi sit animal rationale: cui fides debeat. Cui uel inuoluitur hic locus ita ab omnibus quorum scripta uidentur neque ab ipsis: neque ab aliis intelligatur: dicunt. n. cui uerbo. f. fideliter domicilia est proprium. i. familia est propria in officio: quia proprie fidelitas dicitur in familia: sed puto hanc esse mentem Ci. uerbum quod habet propriam sedem in significato suo: habet multas transitiones in alienum significatum per transitionem: & hic est ordo migrationes multæ in alienum sunt uerbum cui domicilia est proprium in officio.

Domitiliū sedes in of. in significatiōe sua: quam hēt ex propria positione ut puta habena in offō suo propriam hēt sedē cum de equo dicit trāsīt tamē metaphorice in aliena. Virg. in. vi. Sic fatur lachrymās classique imittit habenas: ecce hic de naue dixit habenas: Idem lib. xii. Et toras irarum effundit habenas hic ad aiū trāsīt qd' & freno frequēter legimus. Migrationes: transitiones p translationē. In al. absolute dixit. i. in alienam significationem. Nam & do. subdit exempla ad probationem dicti sui doctrina & ars fideliter dicitur. quia nunq̄ deserit hominem. Et do. uel familia: uel certe ipsa domus fidelis dicitur: quod in ea tutissimus. Ager fidelis: dicitur quia reddat acceptum. Ue

Domitiliū
Habena
Migrationes

miciū est propriū in officio migrationes in alienum multā. Nam & doctrina & domus & ars & ager etiam fidelis dici potest ut sit quomodo Theophrasto placet uerecunda trāslatio: sed hęc coram. Demetrius uenit ad me: quo quidem comitatu αρω μηλισ & fati scis & tu eum uidelicet non potuisti uidere: cras aderit uidebis igitur. Nam ego hic perendiā manere cogito ualitudō tua me ualde sollicitat: sed inserui: & fac omnia: tum te mecum esse: tum mihi cumulatissime satisfacere putato. Cuspior operam dedisti mihi gratum est. Valde enim eius causa uolo.

recunda: modesta non nimium incensiosa: quali usus sit interdum Ennius: ut irarum quadrigas ut montes pacis & similia. Sed. h. c. dicemus. Quo con. idest quo Demetrio & eius comitatu: intelligimus. n. cum adduxisse se cum alios. αρω μηλισ & usus sum in loquendo & sermocinādo cum eo. Cogito nunc. s. discedere. Perendiē post cras. Et me cum esse putato si inserueris ualitudinī. Operam: dedisti. i. inseruisti. & auxiliū præsististi. Valde multum.

Perhēdie

Valde

M. C. Tironi. S. D.

Vid igitur: non sic oportet: quidem censeo sic addē dum etiam suo sed si placet inuidiā uitetur: quā quīdem ego semper contēpsi tibi Διαφωτισθη gaudeo profuisse. Si uero etiam tusculanum: dii boni q̄to mihi erit amabilius. Sed si me amas quo quidem aut facis: aut pbelle simulas: quod tamen in modum pcedit. Sed ut est indulge ualitudinī tuæ. Cui quidē tu adhuc dum mihi deseruis: seruiuisti: nō satis ea quæ postulet nō ignoras πειψινα λιπια υπειπατοου σημπετρον, τερ ψηυλον σιαυ. fac bellus reuertare nō mō te: sed Tusculanū nīm plus amē. Parhædum excita: ut hortum ipse conducat: sic holitorē ipsū cōmouebis. Elico nequissimus sestertia ducēta dabat

Vid igitur. Prio Cic. re probat quandam sententiā Tirois de quadam dictione: quam ille negabat ponendam in oratione. Deinde cum hortatur ad curam ualitudinis: & exponit quedam: quæ ad eam pertineant. Postea uero scribit quædam de quodam horolando. Postremo se ei emissum horologium & libros: si fuerit serenū: & reddit eum certiore de morte cuiusdam Casaris familiaris sui habet hęc epistola multuz obscuritatis. Quid igitur: subaudi dicit: legitur etiam quid agisset idē est sensus. Non sic oportet. quidam existimant controuer

siam fuisse de hac dictione sic q̄ Tiro dicebat a Cicerone male collocatā: ut Ci. non dicat. Se. i. hanc dictionem sic. non oportet scilicet poni: Equidem esse. puro. Sic ad. idest hanc dictionem ponendum esse. Etiam. u. i. ligo: & ita in suo & asligo: ut nullo pacto remouere debeat: hic est fere communis sensus: sed puto non sic de dictione sed alia uel clausula. uel oratione intelligēdā: ut Cicero. dicat. Non sic oportet. i. dixi ut dixi. Sic addendum scilicet ut addidit. Etiam suo idest etiam hanc dictionem. suo censeo addendam: quam fortasse Tiro uolebat tollere ex oratione alicuius. Vitetur inuidiā: fugiatur inuidiā quam contrahimus: si uolumus omnia fastidiose emendare. Sa. pedum malū ueritatem dicere q̄ blandiri: Διαφωτισθη declamationem. Etiam tu scilicet profuit Tiro enim se tusculanum contulerat: curandæ ualitudinis causa. Dū boni: exclamatio præ læticia. Perbelle: bene. Quod tamen: tuum simulare: ut etiam quocūque ē: uel quod me ames: uel simules. Ea ualitudō. πειψινα λιπια: πειψινα enim digero ταικο: quietē στυρα deambulationē κλευπο μεο mensurā moderatā: ne sit ad nimiam defatigationem αωβλοα delectō σοση iucūditatē πητ purgationē ατηνη uentris. Tusculanum: quo fueris confirmatus. Excita: instiga. quantū intelligere possumus habebat Ci. hortū locādum in tusculano & holitor: qui antea illum conduxerat: uidebatur cum deridete unde scribit Ci. ad Tironem: ut excitet parhædum quendam ad illum conducendum. ut ille holitor commoueatur. cum intelligat alium esse qui uelit conducere quem nullum credebat. Holitorē hortulanum ab holere holitor dicitur. Elico nequissimus stōacatur Ci. quod qui dabat ducenta sestertia pro hortō non clauso non aprico neque commodo: nunc derideat eum qui tantam impensam in ipsum hortum cōtulerit. Elico: aut nomen propriū est. aut iniuriōse fictum quasi inuersor & inuolutor retū: nam ηικλασ uerto: & ααυ reuolutionem significat non absurde tamē fortasse legeret heluo. i. gulosus liguritor. Dabat ducepta sestertia: p pensionem. Nullo aprico hortō. i. cū non hēret hortum apricū. i. solt expositum sed umbratū nā aprica loca dicuntur solis exposita: & sole gaudentia ut Virg. Duceret apricis in collibus uua colorē. Idē & apricis statō gratissima mergis. Perfius nostra ut floraria possint Aprici meminisse senes. Inde apricari est sole gaudere uel solē captare. Nullo emissari

Elico
Heluo
Aprica
Apricari
Emissari
us

Epistolarum familiarium

hic uidentur fontare q de equo ad generandū referuato itelligi uolūt: cū hic sensus huic loco non possit accommodari. licet emissurus id significet sicut & cōsultatorē quoq; furtorū: q a magistratibus uel a dñis cōmittunt. scdm Alconū pedianū & Suetonius in uita Domitiani Aretinū Clementē uirū cōsularē a familiaribus emissariis suis: sed puro nullum nomen poni p aduerbio: ut sit orto nullo aprico p nō aprico. ¶ Nullo emissario. p nō emissario. i. ex quo non multi fructus emitterent. ¶ Nulla maceria. i. q nullā hēret maceriam: est aut maceria & maceries paries siue murus ex lapidibus. Te ren. in adel. Iube hanc maceriē dirui. ¶ Nulla casa. i. q nullā hēret casam sicut hēt noster. ¶ Tanta impensa quā fecim?

Maceria
Maceries

in orto nostro. ¶ Derideat duz si mulat se nolle cōducere. ¶ Caleface incēde cupiditate cōducendi q feceris si excaueris. ¶ Parhæduz ut conducatur. ¶ Ut ego motonez. s. calefacior Moto aut nomē pprū. ¶ Abutor coronis. usurpo coronas nō satis intelligo quorsum hoc dicat. ¶ De crabra miror unde tanta inconsideratione dicam ignorantia sit quibusdam dicentibus abutor coronis de crabra. i. uerbis asperis & pungētibus: primum quid corona cum uerbis habet: deinde q cōstructio eēt hęc quasi liceret dicere utor aculeis de uespis: & non potius uespasū. ita dixisset Ci. coronis crabra & non de crabra: est autem ut puto nomen aut uiri aut loci: ordo est: uelim scire quid agatur de crabra & si. & cætera nimium aquæ nimium pluuiæ. ¶ Horologium instrumentum quo horæ designantur dicebatur olim solarium quod tantum in sole horarum ratio perspicere retur. Sed excogitatum est ut etiaz sine Sole uel ipso fontu denuncientur horæ: erat & horologium ex qua q Clepsydra dicitur. ¶ Sudum serenum post pluuias quasi sub uduz secundum Seruium Virg. lib. viii. Arma inter nubes cæli in regione serena per sudum rutilare uidēt. Festus dicit sudum quasi sedudum. i. sine udo. Nonius Marcell. dicit quasi semi udu. Nullos ne tecum libellos: subaudi attulisti uel habes.

Horologium
Solarium
Clepsydra
Sudum
Pango

¶ Pangis. cōponis. ¶ Sophocleū uel tragicum: sicut Sophocles: qui scripsit tragœdias: uel certe egregium quale scripsit Sophocles Virg. in Buc. Sola sophocleo tua carmina digna cothurno. ¶ Opus: q pangis a liguribus nō possum nō diridere stultitā eorū: q dicitur mortuus est a liguribus. i. interfecit a liguribus: quasi liceat dicere mortuus a te itaq; sic intelligit. ¶ A liguribus. i. q erat ligur: ut enim supra sæpe notauimus uisitatissima est hęc oratio. Vir. Quorū alter arcanam alter ab Arcadia. i. arcadicus: & hic est athenis id est atheniensis.

Morari
Causa
Aduola

¶ Expecto Hortatur Ci. Tironem ut ad se scribat sed multo magis ipse ueniat: nisi forte detinetur causa Aufidii. ¶ Redde restituere fac ad nos reuertatur. ¶ Nōmine dubito ut sæpius diximus quantum n. conuincimus debet hic Aufidius Ci. ¶ Conscice perfice ut exigasq; debet. ¶ Ob eam rem ut conscicias cū Aufidio. ¶ Moraris differis tuū ad nos aduētū. ¶ Cāz excusationē tuæ moræ. ¶ Id hęc res ut cōscicias cū Aufidio. ¶ Aduola celeriter ueni. ¶ Ollicitat. Affirmat Ci. se ualde angī ualitudine Tironis. Deinde ei multa mandata breuiter dat. ¶ Ita ut. i. ita mihi uiuere contingat ita deus det mihi uitam. iurantis est. ¶ Instituiti coepisti. ¶ Componæ simul pone non autem intelligendum est compone fac ex ingenio tuo. ¶ Videlicet certe. ¶ Cum quando. ¶ Metrodoro puto esse nomen medicū. ut dicat collige, & para libros tuos cum placuerit medico. ut uenias. ¶ Quando quoniam. ¶ Arbitratu eius. i. iudicio eius & uoluntate. quia ægroti medicorum ab arbitratu uiuere debent. ¶ Cum hōlitore qui est con ducturus hortum subaudi fac. de quo hōlitore supra uisum est in epistola quæ incipit. Quid igitur. ¶ Spectare. in urbe. ¶ Gladiatores ludos gladiatorios. ¶ Ut uidebitur. s. facito.

Componere
Videlicet

¶ Vm uæhementer. Cū esset Ci. filius a patre athenas missus. ut sub cratippo philosopho ætatis suæ præstantissimo philosophiæ operā daret mutassetq; aliquatūlū mores. q an luxuriosissime utxerat & psertim ut scribit Plu. in sine li. xiiii. ebrietati deditus scripserat Tiro se ei gratulari. quod grati optatq; rumores de eo romā

nullo aprico orto: nullo emissario: nulla maceria: nulla casa Is ne nos tanta impensa derideat: caleface hominem: ut ego motonem Itaq; abutor coronis de crabra. Quid agatur & si nunc quidem etiam nimium est aquæ tamen uelim scire. Horologium mit tam & libros si erit sudum: sed tu nullos ne tecum libellos an pangis aliquid sophocleum fac opus appareat. A liguribus Cesaris familiaris mortuus est bonus homo & nobis amicus. Te quando expectemus fac ut sciam. Cura te diligenter. Vale.

M. T. C. Tironi. S. D.

Expecto tuas litteras de multis rebus: te ipsum multo magis. Demetrium redde nostrum & aliud si quid potes boni. de Aufidiano nomine nihil te hortor: scio tibi cure esse: sed conscice & si ob eam rem moraris: accipio causam: si te id non tenet: aduola. litteras tuas ualde expecto.

M. C. Tironi. S. D.

Ollicitat: ita uiuam me tua mi Tiro ualitudine: sed confido si diligentiam quā instituiti adhibueris: cito te firmum fore. Libros compone. Indicem quum metrodoro libebit quando eius arbitratu uiuendum est. cum hōlitore ut uideatur: tu potes cal. expectare gladiatores: postridie redire: & ita censeo uerum ut uideatur. Cura te si me amas diligenter. Vale.

c

Vm uæhementer tabellarios expectarem quottidie aliquando uenerunt post diem quadraginta & sextum: quam a nobis discesserant: quorum mihi fuit aduentus opratissimus. Nam quum maximā coepissem

afferentur: & hortatus fuerat ut reliquū uitæ pergeret honeste & studiose agere se. n. fore p̄conem eius laudum: quare rescribit Cratippus se enixurum: & effectum: ut fama q̄ de eo nata est quotidie magis augetur: & hortatur Tironem: ut non dubitet eū laudare: se. n. ita mutabile propositū. ut sine magno dolore non possit: aut audire: aut meminisse q̄ antea egit: deinde laudat humanitatē & familiaritatē Cratippi erga se postea uero scribit de alijs p̄ceptoribus quō eis urat: & se dimisisse gorgiā rhetorē licet utile in declamationib⁹. ut patris sui uolūtatē peret. q̄ ita p̄ceperat. Postremo & gaudet & gratulat̄ Tironi q̄ agrū emisset. polliceturq; se eū subleuaturū: si mō fortuna eū subleuauerit: petit aut̄ ab

latitiam: & humanissimi & carissimi patris epistola: tum uero iucundissima tuæ litteræ cumulum mihi gaudiū attulerunt. Itaque me iam non p̄nitebat intercedendum scribendi fecisse: sed lata bar. fructum. n. magnum humanitatis tuæ capiebam ex silentio mearum litterarum. Vehementer igitur gaudeo te meam sine dubitatione accepisse excusationem gratos tibi optatosq; esse qui de me rumores afferuntur non dubito mi dulcissime Tiro: praestaboq; & enitar ut in dies magis magisq; hæc nascens de me duplicetur opinio. Quare q̄ polliceris te buccinatorem fore existimationis meæ confirmo id constantiq; animo facias: licet. n. tantum mihi dolorem cruciatumq; attulerunt errata ætatis meæ: ut nō solum animum a factis sed aures quoq; a commemoratione abhorreant: cuius te sollicitudinis & doloris participem fuisse notum exploratumque est mihi: nec id mirum: nam cum omnia mea causa uelles mihi successa: tum et tua: socium enī te meorū cōmodorum sp̄ eē uolui. Quod igitur tantū ex me doluisti: nunc ut duplicetur tuum ex me gaudium prestabo. Cratippo me scito non ut discipulum: sed ut filium esse coniunctissimum. Nam cum & audio illū libenter: tum etiam eius propriam suauitatē uā hementer amplexor Sum totos dies cum eo noctisq; sæpenumero partē. exoro. n. ut mecū quā sepiissime cœnet. hac introducta consuetudine sapientibus nobis & cœnatibus obrepit: sublataq; seueritate philosophiæ humanissime nobiscum iocatur. Quare da operam ut hunc talem tam iucundum: tam excellentē uirum uideas q̄ primū. Nam quid ego de Bruto dicā: quē nullo tpe a me patior discedere. cuius cum frugi seueraq; ē uita: tum et iucundissima cōiunctio. Non est. n. seiunctus locus a philosophia: & quotidiana huic ego locum in proximo conduxī: & ut possum ex meis angustiis illius sustento tenuitatem. Præterea declamitare græce apud Cassium institui. latine autem apud Brutum exerceri uolo: utor familiaribus & quotidianis conuictoribus: quos secum mitylenis Cratippus adduxit: hominibus & doctis & illi p̄batissimis

amota. ¶ Grauitatem: anquam enim non sit philosophus: cuius proprium est esse seuerum: ita nobiscum iocatur. Talem tam suauem. ¶ Nunquid laudat etiam Brutum quō magistro utebatur. ¶ Patior sino. permitto. ¶ Frugi modestia utilis. ¶ Coniunctio conuersatio. multi enim ita sunt seueri: ut eorum coniunctio nullam habeat iucunditatem. ¶ A philosophia id est a studio dicendi. ¶ VITA SEVERA. i. conuictio: ut te uero inquit id est locus non est contra studium dicendi & contra inquisitionem quotidianam quoniam post locum recentiores efficitur ad labores. ¶ Huic Bruto. ¶ In proximo: in uicina: ubi ego habito. ¶ Ex meis an. ex pauca pecunia mea. ¶ Tenuitatem: paupertatem intelligimus hunc Brutum pauperem fuisse. ¶ Conduxī: mea pecunia. ¶ Ut possum: pro uiribus meis. ¶ Declamitare: exercere declamationibus. i. thematibus fictis: q̄ at sit declamare & declamatio diximus alio loco supra. ¶ Utor: dicit nūc se habere i conuictu suo quotidiano quosdā: quos Cratippus Mitylenis adduxerat Athēas hoies doctos. & quos: & Cra

eo: ut mittatur ad se librarius qui scribat interpretationes suorum magistrorum. ¶ Aliquando tandem. ¶ Cumulum plenitudine ut nihil addi possit. ¶ Intercedendum interuallum intermissionē. ¶ Ex si. m. ex eo q̄a nihil ad te scribebam q̄a postea plura scripsisti. ¶ Optatos. iucundos quales semp optasti. ¶ Rumores. n̄cios: famā. ¶ Nō d. q̄a scio me a te amari. ¶ Præstabo efficiā. ¶ Nascens incipiens noua. ¶ Duplicet auget. Vir. i buc. Et sol. decedens crescentes duplicat umbras. ¶ Opio fama expectatio. ¶ Buccinatorē tubicinē p̄conē a bucina bucinater dicitur. ¶ Existimationis auctoritatis opiniois. ¶ Licet. fas est. ¶ Furio. iterpido ut nō dubites q̄ faciā te mēdācē. ¶ Errata peccata quæ male feci. Meæ æt. adolescentiæ n̄cæ ante actæ. ¶ Animus. a. a. fugiat ea amplius facere. ¶ Abhorreat alienæ sint. ¶ A cōmemoratione. i. non possit audire ea cōmemorari. ¶ Sollicitudinis. m. q̄ capiebam de erratis meis. ¶ Participē fecisti q̄a dolebas sicut ego pp̄ tuū erga me amorē. ¶ Successa. i. successis se his. n. p̄cipiis utebant̄ antiqui ut cupio. Vir. aduentum pro aduenisse. ¶ Tua cā. ¶ Sociū. m. i. uolui sp̄ te habere partē oium mearū utilitatū. ¶ Tum cū uidebas me multū errare. ¶ Ut tāq;. ¶ Amplexor assumo cum delectatione. ¶ Totos integros sine intermissione. ¶ Partē noctis usq; ad multā noctē cū eo sum. ¶ Exoro i petro ab eo. ¶ Hac cōsuetudine. ut me cum sepe cœnet. ¶ Obrepit tacite & latēter aduenit. ¶ Obrept non intellecta senectus: tractū ab animalibus q̄ pedibus carent que incessu tacito gradiuntur. ¶ In scientibus nobis: quod est signum magne familiaritatis. ¶ Sublata:

Aliquando

Buccinator
Existimatio
Errata
Successa

Amplexor
Obrepre
Frugi
Conuictio
Philosophia
Declamitare

Epistolarum familiarium

tippus ualde probabat. ¶ Conuictoribus sodalibus & sociis uictis. ¶ Mitylenis lesbo. est. n. Mitylene urbs Lesbi. ¶ Multum etiam dicit Ci. se habere consuetudinem cum primatibus atheniensibus: ex quibus tantum duos nominat. ¶ Similes horum & principes & optimi τὰ μενοῦν καὶ μαστὰς quidem igitur κατὰ μαστὰς pro κατὰ μαστὰς. Ite eundem nos uel de nobis. dicta sint. ¶ De gorgia rhetore: de hoc scribebat Tiro. Ci. ut eum dimitteret: quia ita placebat patri eius. itaq; scribit Ci. se eum dimississe: licet esset utilis ne aduersaretur uoluntati paternae. ¶ Omnia enim utilitatem: q̄ ab eo consequi potuissim Δία ρρηδην. aperte plane. ¶ Tergiuersari dictum mutare: aduersari quatergum uertere: tractum a fugientibus: licet alit aliter exponat. Ne mea n. mia στροχίυ. i. mecum nimium studium sequedi ipsum gorgiam. ¶ Adferret suspici. pa. quod sequeretur ipsum propter aliud q̄ propter doctrinam: quod faciunt plerunq; dissoluti adolescentes: q̄ currunt magistros nō tam propter doctrinam q̄ propter uoluptatem & q̄ eorum moribus obsequantur secū dum illud diui Pauli. Veniet. n. tēpus cū sanā doctrinā nō audient: sed querent sibi magistros prurientes auribus. ¶ De iudicio patris: q̄ merito & ætate & usu rerū melius nosse debet qd̄ mihī sit utile: q̄ ego ipse. ¶ Consilium qd̄ mihī dedisti de hoc gorgia. ¶ Angustiarū breuitas scripserat. n. Tiro se hēre angustū. i. paruum tps ad scribendū ipsi Ci. q̄ rēdet se accipere eius excusationes q̄ scit ipsum eē occupatissimū in aliis reb;. ¶ Prædium: possessionē. ¶ Noli mī. me gaudere. ¶ Hodē lo. celsis est. q. d. quo loco scis mihī esse gratissimū: aliquid. n. erat pp̄ q̄ hic Ci. optauerat Tironē emere p̄dium i eo loco sed subicit & dicit. ¶ Habes. q. d. scis eam fortasse enim habebat ci. filius illic amicam aut alit q. d. tale. ¶ Deponēde omittendā. ¶ Urbanitates ciuilitates: mores urbis. nam q̄ ruri uiuit: necesse est: ut rustica tractet. ¶ Quō iocatur Ci. cum tironē: & dicit uideri se habere eum in cōspectu suo: & uiderementē res rusticas: & denique agētē q̄ ruri fieri solēt. ¶ Quō admiratue. q. d. cum magna delectatione animi. ¶ Res rusticas: oua: pullos. lac: caseum & similia: uel plaustrū: uomerē: &c. ¶ Villico rustico cultore agri. Hora. Villice filuarū & mihī me reddentis agelli.

Tergiuersari

Prædium

Urbanitates

Villicus
Lacinia
Secunda
Mensa
Subleuaturus
Librari
Hypomemata

Multum etiam mecū est Epícates princeps atheniensis: & Leonides: & horū ceteri similes: τὰ μενοῦν καὶ μαστὰς. De gorgia quod autem mihī scribis: erat quidem ille in quotidiana declamatione utilis: sed omnia postposui: dum modo præceptis patris parerē Δία ρρηδην. n. scripserat: ut eum dimitterem statim tergiuersari nolui ne animi mei suspicionem ei aliquam importaret. Deinde illud etiam mihī succurrebat: graue esse me de iudicio patris iudicare: tuum tamen studium: & consilium gratum acceptumq; est mihī. Excusationem angustiarum tui tēporis accipio. Scio. n. quā solcas esse occupatus. Emisse te prædium uahementer gaudeo: scilicetq; tibi rem istam euenire cupio: hoc loco me tibi gratulari noli mirari. eodem. n. fere loco tu quoq; emisse te fecisti me certiozem. habes ubi deponenda tibi sunt urbanitates: rusticus romanus factus es: quomodo ego mihī nunc ante oculos tuum iucundissimum conspectum propono. Videor enim uiderementem te rusticas res: cum uilico loquentem in lacinia: seruātem te ex mensa secunda semina. Sed quod ad rem ptinet me tū tibi defuisse a que ac tu doleo Sed noli dubitare mī Tiro quin te subleuaturus sim si modo fortuna me: præsertim cum scia cōem nobis emptum esse istum fundum. De mandatis quod tibi curæ fuit: est mihī gratum. Sed peto a te ut quā celerrime mihī librarius mittatur: maxime quidē Græcus. Multū. n. mihī eripitur opæ in exscribēdis hypōnematis. Tu uelim imprimis cures ut ualeas ut una commentari possimus. Antherum tibi commendo.

M. C. Tironi. S. D.

¶ Pero ex tuis litteris tibi esse: cupio certe. Cui quidem rei omni ratione cura ut inferuias: & caue suspiceris contra uoluntatem meam te facere: quod non sis mecum. mecum es: si te curas. Quare malo te ualitudini tuæ seruire quā meis oculis & auribus & si enim & audio te. & uideo libēter tamē hoc

¶ Lacinia puto eē nomē loci alit pro ueste itelligit malit: ut sit uideor uideri te i Lacinia. i. idutū Lacinia: q̄ ē uestis uilis. ¶ Et se. me. scda mēsa erat apud Rōanos pomoz. Martia. li. v. ¶ Mēsa miera si uoles scda mēcetes tibi portigetur uax & nomē pira q̄ ferūt syroz. ¶ Tū cū emisti p̄dium. ¶ Defuisse non potuisse tibi cōmendare pecuniam. ¶ Aque. a. tantum quātum tu. ¶ Subleuaturus adiumento futurus. ¶ Si for. me subleuauerit. ¶ Cōem ita pro me sicut pro te. ¶ De ma. qua tibi dederam: scripserat. n. Tiro se ea curare: q̄ ei. ei mandauerat. ¶ Librarius scriptor librorum. ¶ Græcus q̄ græce sciat scribere. ¶ Opere. tpe laboris. ¶ Eripitur consumitur. ¶ Hypomematis. i. cōmentariis & interpretamentis υἱο μὴ μὰ cōmentarium σὺ ἀφιλολογεῖν cōmentariū conferre in dicēdi studio uersari.

¶ Pero Hortatur Cice. Tironem ut curet ualitudinem nec suspiciat se facere contra eius uoluntatem quod non sit cum eo se. n. licet eum uideri cupiat cupidiorē tamen esse eius ualitudinē bonæ quam præsentia. Deinde dat ei quædam mandata: & de librariis: qui transcribebant quæ Cice. sua manu scripserat: & de Demetrio: de quo petit se certiozem fieri cum Tiro cum eo locutus fuerit. ¶ Extu. li. ut mihī scripserat. ¶ Cupio tibi melius esse. ¶ Cui res. ut melius tibi sit. ¶ Meis. o. e. au. idest quam a me uideti & audiri: ille enim seruit oculis alicuius. qui se

uidendum prabet. C Cesso: sum oculos. C Scribo compono. C Lego aliena scripta. C Librarij: trascriptores. C Alqd me ma. l. scriptum. C Vna in. dicit quare debeat monstrare libratis: quia Ci. in scriptis quæ manu sua fecerat in ordine uersiculorum siue linearum fecerat quandam interpositionem. q. etiam a seipso difficile legi solere dicit. C Difficillior: ip sis libratis ad intelligendum. C Ne ip. q. i. ne ego quidem qui scripsi. C De qua primo catone: hæc erat illa interpositio quam difficilem esse dixit & quia tantummodo est principium clausulæ non perfecte: nullus sensus inde elici potest. C De triclinio: dederat ci. curam cuiusdam triclinij Tironi: quod se curare scripserat. Triclinium autem dicitur discu

Triclinium Phalere? Bilienus

multo erit si ualebis iucundius. Ego hic cesso: quia ipse nihil scribo. Lego autem libentissime. Tu istic si quid librarij mea manu non intelligent: monstrabis. una omnino interpositio difficilior est: quã ne ipse quidem facile legere soleo. De qua primo Catone. De triclinio cura ut facis: tertia aderit modo: ne Publius rogatus sit. demetrius iste nunquam omnino phalereus fuit: sed nunc plane Bilienus est. Itaq; te do uicarium: tu eum obseruabis. Et si uerutamen de illis nosti cætera: sed tamen si quem cum eo sermonẽ habueris: scribes ad me: ut mihi nascatur epistolæ argumentum: & ut tuas quã longissimas litteras legam. Cura mi Tiro ut ualeas hoc mihi gratius facere nihil potes. Vale.

M. C. Tiro. S. D.

Vero cõfice professionem si potes. Etsi hæc pecunia ex eo genere est: ut professione non egeat: uerum tamẽ Balbus ad me scripsit tanta se epiphora oppressum: ut loqui non possit Antonius de lege quid egerit. liceat modo rusticari. Ad Bithinicum scripsi de Seruio: tu uideris: qui senectutẽ non contemnis. Et si Atticus noster qui quondam me commoueri πικροισ̄ intellexit idẽ semper putat: nec uidet qbus præfidiis septus sum. Hercule q; timidus ipse est ορησ̄ οποιε̄: ego tamen Antonij inueteratam sine ulla offensione amicitiam retinere sane uolo: scribamq; ad eum: sed non antequam te uidero: nec tamẽ te ad uoco σὺν ῥαφᾱ cras expecto laptrã: & enim ad cuius rutam pileio mihi tui sermonis utendum est.

M. C. Tironi. S. D.

respõsionẽ ut hic & supra It. uis. ad Seruũ Sulpitium. Ego uero serui uellem ut scribis in meo grauissimo casu astuisses. & paulo supra in hoc libro ad Tironem ego uero cupio te ad me uenire. C Professionem confessionem. Seruius dicit profiteri ex uoluntate: confiteri ex necessitate. C Epiphora ophthalmia: morbo oculorum. Plinius sæpe hoc uerbo uti pro morbo oculorũ dicit. n. epiphoris oculorũ medet̄ ex quo cognoscimus morbuẽ esse oculorũ. non aut gutturis. ut qui dam male interpretantur significat et̄ interdũ græce επιφορᾱ condẽnationẽ. C Oppssum grauari. C Ut loq; cõiungendus est totus hic textus sic: uerutã balbus ad me scripsit tãta se epiphora oppssum: ut loq; nõ possit qn Antonij de lege egerit. C Luceat cõcedat̄ pmittat̄. C Mõ tãtũmõ. q. d. nihil aliud quæro. Quæ aut esset hæc lex nõ facile scit. C Tu uideris. i. tu uideto. C Atticus Põpontus αἰκροισ̄ repẽtinis rumorib?. Idẽ sp̄ putat. i. putat me sp̄ moueri. C Nec uidet: nec̄ intelligit. C Quibus q̄libus q̄ magnis. C Præfidiis tractũ a multib?. C Sept? mūtus. q. a philosophia docet me quõ debeã oia mihi iprouiso euenientia cõtẽnere ορησ̄ οποιε̄ i. tumultuat. rumorẽ facit. ορησ̄ οποιε̄ ᾱ τρωισ̄ ο. C Inueteratã tã multis annis iceptã. C Antonij. C. Antonij̄ itelligi puto cui? fuit collega in consulatu. C Sine ulla offensione: sine ulla iniuria. C Ad. e. Antonij. An citius. C Auoco amoueo. C A syngrapha. i. faciendã p̄ confessione peccat̄. i. n̄ tũ uolo discedas anteq̄ facias syngraphã uel accipias syngraphã q̄ possis pecuniã hẽre e. n. p̄p̄ie syngrapha cõscriptõ maxie de re pecuniaria: ut li. vii. ad trebatij epistola q̄ incipit. C Ex tuis litteris: tanq̄. n. syngrapha ab iperatore attulisses non epistola sic pecuniã ablata domũ redire p̄perabas: uulgo dicunt litteræ cãpsoriae uel p̄mutatoriae: legẽdã est aut auoco a syngrapham non autem auoco ad syngrapha. C Ad cuius leprã. C R utã. i. amaritudinẽ. C Est utendũ pileio tui sermonis. i. ad cuius sermonis amaritudinẽ: uel acerbitem est utendum suauitate tui sermonis erat. n. q̄tum conuicimus Lepra aliquantulum acerbis. Tiro uero suauis quas pprietates significauit per rutam & pileum.

bitorium. i. locus ubi discubebãt. & corabant a tribus lectis: quos sternebant. Iuue. Tertia ne uacuo cessaret culcitra lecto τ̄ πᾱισ̄ tres λ̄π̄ lectus & mensa. A. Ci. etiam dicitur hic locus conclave. C Tertia: puto esse nomen ppriũ. Phalerius idest ex secta Demetrius. C Phalerei: de quo in officiis mentionem facit Phalerius autem tribus erat Athenis: ex qua cognominatus ille Demetrius. φ̄ᾱ λ̄π̄ ο̄ο̄ Bilienus: siue a loco: quod adhuc non memini legere siue a persona dicatur Bilienus constat hoc loco ad uituperium dictũ eẽ. C Te do uis. i. do te & loco mei q̄ meas uices geras. & pro me sis apud eum. C De il. eclipsis. Deest uerbum. i. e. uel aliud tale. C Quẽ aliquid. C Nascatur detur: eueniat tanq̄ ante non inuentum. Virg. li. viii. Mator rerum mihi nascitur ordo. C Argumentum: materia.

Vero. Quod supra scripsit Ci. de Aufidiano nomine nihil te hortor. ut detur significare intelligi de pecunia de qua in hac epistola loquit: de qua scribit Cice. ad Tironem: ut professionem faciat. Deinde significat Antonium quãdam contra se decessisse: se autem contra omnia præfidiis philosophiã: munum esse: uelle tamen Antonij amicitiam retinere. seque ad eum scripturum. C Tu ue. cum hæc dictio uero in principio orationis ponitur. aut ironiam continet aut

Argumentum Professio profiteri Confiteri Epiphora

Auoco Syngrapha

Epistolarum familiarium

T si mane. Primum Cice. ostendit necessitate a se dimisisse tironem: ut eius negocia explicaret & expediret.

Quin

Deinde summam dicit quid ab eo agi uelit. Postremo admonet eum balbum fuisse Aquinum & Hyrcium. Harpalum: seruum. Hisdem de rebus: de quibus alias ad te scripsi. Quin quod nō. Prora & puppis id est plena necessitas. & omnis atq; urgentissima causa. Ut grecorum: cum eum greci dicere uolunt: totum est mihi in hoc ut ita faciam: dicunt prora. & puppis mihi est. quia ex prora & puppi tota nauis significatur. Tu dimittē di a me. ut tu a me dimittereris. Explicares expedires Romæ. Satisfiat soluat id pecuniæ quod debetur. A

Accurrā

flamma: ab incendio. i. a periculo: prouerbialiter dictum. Si non potes. s. extorquere. Extorqueas: crispas: liberares: debeant. n. esse in periculo ad aliqua bona Cicero nis. Pētio. nostræ domus. Attributione: quam tibi mandauī de qua non facile ē intelligere hactenus. s. dictuz sit: hæc. n. quæ dixit domestica erant. De publicis: subaudi fac. Omnia mihi certa sint. Quid Octauus. s. faciat. i. Cæsar Octavianus. Opinio: extimatio. Accuram: eceleriter ueniam. Aquini: oppidum est apulicæ. Cum quando. Postridie. quam Balbus fuerat. Ad aquas semas: locus non longe ab aquino a balneis ita dictus. Quod egerint: ordo est: fac ut admoneantur: scilicet Hircus & Balbus: quod egerint procuratores Dolobellæ.

T si mane Harpalum miseram. tamen quum haberē cui recte darem litteras: & si noui nihil erat: iisdem de rebus uolui ad te sapius scribere: non quin considerem diligentia tuæ: sed rei magnitudo me mouebat. mihi prora & puppis ut grecorum prouerbiū est fuit a me tui dimittēdi ut rationes nostras explicares Offitio & Aurelio utiq; satisfiat a flamma si non potes omnem partem aliquam uelim extorqueas In primisq; ut expedita sit pensio calēdis ianuarii De attributione conficies. de representatione uidebis de domesticis rebus hactenus de publicis oia mihi certa: Quid octauius: quid Anto. q̄ hoīum opinio: quid futurum putes: ego uix teneor quin accurram: sed si litteras tuas expecto & scito Balbum tuum fuisse aquini: tū ibi est dictū & postridie Hircium puto: utrinq; ad aquas semas q̄ egerit. Dolobellæ procuratores fac ut admoneantur: appellabis etiam puppiam.

Idonea

T si iusta. Excusauerat se Tiro apud Cl. filium qui Athenis erat se propter angustiam temporum. & magnitudinem negotiorum intermissione ad eum scribere: quare Ciceo primum dicit eius excusationē iustam & idoneam. sed tamē eum rogat: ut post hac malit satisfacere officio suo scribendo saepe quā se excusando. Idonea: apta non absurda. Id utaris excusatione. Rumoribus fama. Et nūciis qui Roma huc ueniunt. De uoluntate sua: quid uelit a me fieri. Imprimis precipue. Expleas perficias. Officium tuum erga me. Quam assiduitatem epistolarum id est quam assidue ad me scribendo.

Cōsuluz

Erberauit. Accusat Cice. Tironem negligente. q̄ in fasciculo litterarum q̄ Roma ad se allatus fuerat. nulla erat omnino epistola Tironis: quare dicit eum nullam posse adhibere excusationem aut defensionem: uixque eum defendi posse a Mar. Cl. patre suo. Itaque eum hortatur ut etiam si non habet quod scribat: tamen aliquid scribat: quia & uera & iucunda ab eo semper nunciari soleant. Verberauit sensus est. percussit te tantummodo tacita contumelia meæ cogitationis. hoc est mecum male de te cogitauit. & in aīo meo dixit te negligente. Tacito secreto intra me re tento. Dumtaxat tantummodo quasi dicat non etiam conuicto uerborum sed tantum cogitationis. Conuicto contumelia. nam mecum cogitauit o negligens tiro. Fasciculus litterarum. multitudo. Non potes id est non potes facere quin puniaris pro hac culpa. si tu ipse solus defenderis. quia nunquam poteris uincere. & persuadere te non peccasse. si autem uolueris uincere oportet adhibere te patronum & defensorem tuum patrem meum oratorem acerrimum qui in difficillimis etiam causis uincere consueuit. qui etiam si orationem multum cogitatam ad defensionem tum afferat: tamen etiam ipse uix probare poterit non te peccasse. Te patrono. te causam tuam agente. Adhibendus: assumendus scilicet patronus. Marcus pater meus. propter uim eloquentiæ in causis & iudiciis regnare dicitur. Cōmentata: meditata: præparata. Lucubrationibus. uigiliis. Probare. uincere. rationibus obtinere. Te nō pec

Cicero filius Tironi. S. D.

T si iusta & idonea usus es excusatione intermissionis litterarum tuarum: tamē id ne sapius facias rogo. Nam & si de repu. rumoribus & nunciis certior fies: de sua in me uoluntate semper ad me perscribat pater: tamē de qua uis minima re scripta a te ad me epistola semper fuit gratissima. Quare quum in primis tuas desiderē litteras: noli committere ut excusatione potius expleas officium scribendi q̄ assiduitate litterarum.

M. C. Tironi, S. D.

Erberauit te cogitationis tacito dūtaxat conuictor quod fasciculus alter ad me iam sine tuis litteris perlatus est. Nō potes effugere huius culpæ pœnam te patrono. M. est adhibendus. Isque diu & multis lucubrationibus cōmentata oratio: uide ut probare possit: te non peccasse

caste: quod nihil ad me scripseris. ¶ Plane te rogo, sensus est te rogo: ut & si non habes quod scribas: tamen aliquid scribas: sicut mater mea olim non solum solebat signare lagenas plenas: sed etiam uacuas ne ille quæ furtim fuissent ebibitæ: uiderentur fuisse uacuas: mos fuit apud antiquos signare lagenas: in quibus unum ponebatur, ne possent euari quin cognosceretur signo illo amoro, unde illud satiricum, Et signo lætæ non insanire lagena. ¶ Matrem Terentiam, ¶ Oum cum eram puer, ¶ Etiam inanes etiam uacuas: non solum plenas, ¶ Furtim occulte, ¶ Exiccata ebibitæ: exhaustæ, Iuuenalis, Tu bene uentani tutoris nomen habentem siccabis calicem, ¶ Furtum: latebras: sed perseuerat in similitudine quia dixerat quæ furtim essent exiccata: ideo dicit furtum cessationis, ¶ Dulcia iucunda.

Plane te rogo sicut olim matrem nostram facere meministi: quæ lagenas etiam inanes obsignabat: ne dicerentur inanes aliqua fuisset: quæ furtim essent exiccata: Sic tu etiam si quid scribas non habebis scribito tamen ne furtum cessationis quæsiuisse uidearis. Valde enim mihi semper & uera & dulcia tuis epistolis nuntiatur, Ama nos: & Vale.

M. C. Tironi, S. D.

Irificam mihi uerberationem cessationis epistola disti. Nam quæ partius frater perscripserat: uerecundia uidelicet & properatione: ea tu sine assentatione: ut erāt ad me scripisti & maxie de cōsulibus designatis: quos ego penitus noui libidinū & langoris effœminatissimi aī plenos: qui nisi a gubernaculis recesserint maximū ab uniuerso naufragio piculū est. Incredibile est q̄ ego illos scio oppositis gallorū castris in æstiuis fecisse: quos ille latro: nisi aliqd firmius fuerit: societate uiciorū deliniet, res est aut tribunitiis aut priuatis cōsiliis n̄ unieda. Nā isti duo uix sunt digni: quibus alteri cesenā alteri cossutianarū tabernarum fundamēta credas, te ut dixi fero oculis. Ego uos ad iiii. cal. uidebo: tuosq; oculos etiam si te ueniens in medio foro uidero dissuauabor, Me ama, Vale.

Irificam. Cum Decius brutus Murine obsideretur a M. Antonio, creati sunt auctore Appiano, libro. iiii. Consules anniuersarii Hircius & Pansa in principio anni: quantum autem ex hac epistola conicere possumus, Cic. tunc aberat ab urbe: licet Appianus uideatur significare eum fuisse Romæ: de eorum igitur designatione cum Tito ad C. scripserit Cicero rescribens se de eis male sentire ostendit: uerique ne a M. Antonio alliciantur in societatem sceleris contra rempublicam: quos ostendit uilissimos esse. Postremo dicit quantum Tironem ipsuz uidere desideret. ¶ Irificam magnam. ¶ Verberationem percussio nem animi. ¶ Parcius breuius. ¶ Verecundia timore uel quia euz pudebat scribere quæ tu scripisti. ¶ Videlicet scilicet certe. ¶ Sine assensione non assentando sed dicēdo uerum. ¶ De consulibus, Hircium & pansam intelligimus nisi fortasse agitarum esset absente Cicerone de designatione aliorum con-

Parcius Videlicet

sulum quam Hircii & Pansæ de quibus fortasse intelligit nunc Cicero: quorum tamen creatio non ualuit: ut sæpe fit sed tamen facta sit mentio de eis creandi: quod satis est uerisimile cum Cicero eos non nominet: licet mentionem aliorum consulum illo tempore non inueniam: nisi quod post eruptionem Bruti ex Mutina facta est mentio de creandis consulibus, D. Bruto: & Octauiō Cæsare loco Hircii & Pansæ: sed de iis non est uerisimile Ciceronem intelligere cum essent amicissimi sui: & ab eo ubique maxime & laudati & adiuti: ergo uel Hircium & Pansam intelligamus: ut diximus de aliis quos licet Tiro scripserit creatos consules: tamen non ita esset, ¶ Langoris, desideria, ¶ Effœminatissimi: mollissimi: timidissimi: qualem habent scæminæ. ¶ A gubernaculis: ab administratione reip. & consulatus. ¶ Ad uniuerso naufraga. pro uniuersi naufragii, i. submersionis uniuersorum, sed usus est uerbis similitudinis: quia dixit gubernaculis: q̄ sunt nauis: subdit naufragii: quod a nane facta dicitur, ¶ Oppositis gallorum castris, i. cum oppugnarent aduersus gallos & haberent eos oppositos, ¶ Ille la. Mar. Antonius, quem etiam supra multis in locis latronem appellauit, ¶ Aliquid fir. cum eis, i. nisi electi fuerint cum eis aliqui firmiores: qui non ita facile a repu. alienentur, ¶ Delineat demulceat: alluciat ad se, ¶ Societatem ut: quia laborabunt iisdem uitiis quibus ipse Antonius, & similia similibus gaudent, ¶ Res ē: sensus est eligendi sunt ad hanc prouinciam aut tribunt: aut aliqui priuati, qui consiliis suis prouideant ne si nos in naufragium deducant, ¶ Res creatio istorum consulum, & prouincta eis data, ¶ Est firmanda: quia supra dixit nisi aliqd firmius fuerint, ¶ Consiliis tri. auctoritate tribunorum, ¶ Illic ad contemptum dixit, ¶ Cesenam patuam & desertam urbem in Italia in Gallia togata, ¶ Tabernarum: ut alio loco diximus: taberna dicitur omne uile ad habitandum ædificium: quod tabellis claudatur: tabernas igitur cossutianas locum aliquem ad habitaculum uile intelligit: cossutianas a Cossutio uel auctore, uel domino eorum ita appellauit, ¶ Fero oculis: habeo in oculis & in conspectu, ¶ Dissuauabor deosculabor: licet aliqui dicant dissuauari libidinis esse: quod Cicero hic contra sentire uidetur, ¶ In me. fo. q. d. in conspectu omnium: palam, In hoc ostenditur nimium desiderium C. uidendi Tironem, FINIS.